Conselho Metropolitano de Transportes Urbanos (CMTU) decidiu por meio 
de sua Resolução 001/2008, aprovar o reajuste tarifário médio equivalente 
para o transporte público de passageiros por ônibus na Região 
Metropolitana do Recife (RMR) com a aplicação do percentual de 8,5908% 
(oito inteiros e cinco mil novecentos e oito décimos de milésimos por cento), 
correspondente à variação percentual acumulada do IPCA / IBGE para o 
período citado no item 5.04 anterior. 

5.06. Tendo em vista a legislação vigente e as previsões legais de sua 

regulamentação, o CMTU decidiu também, encaminhar a mencionada

[...]

No que se refere ao exercício de suas competências a ARPE, com amparo no 

conjunto da legislação aplicável, procedeu ao exame da Resolução 001/2008 do 
CMTU em estrita observância à decisão dela emanada, de aprovar um Reajuste 
Tarifário médio equivalente de 8,5908% (oito inteiros e cinco mil novecentos e oito 
décimos de milésimos por cento) correspondente à variação percentual acumulada do 
IPCA / IBGE (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) para o período compreendido 
entre 13 de novembro de 2005 à 12 de janeiro de 2008. 

6.01. Deste modo à ARPE, em sua primeira inserção em procedimentos tarifários

[...]

TARIFA MÉDIA ATUAL 
  (vigente em 12/01/08) 

TARIFA MÉDIA LIMITE TARIFA MÉDIA RESULTANTE 

VALOR  REAJUSTE PERCENTUAL  VALOR 
 REAJUSTE 

RESULTANTE 

R$ 1,7395 R$ 1,8889 8,5908% R$ 1,8882 8,5518% 

O reajuste resultante médio, no percentual de 8,5518% (oito inteiros e cinco 
mil quinhentos e dezoito décimos de milésimos por cento), foi obtido com 
base nos valores exatos das tarifas médias ponderadas, antes e depois 
deste procedimento tarifário. Ver maiores detalhes nas tabelas dos Anexos 1 
e 4. 

6.06. Assim sendo, ficou caracterizada a aplicação de um reajuste médio, que